



LATVIJAS
OKUPĀCIJAS
MUZEJS

ZIŅU LAPA

2025. gada janvāris (#6)

Muzeja apmeklētāji jaunajā ziemas laikā



No decembra Latvijas Okupācijas muzejā Latviešu strēlnieku laukumā 1 ziemas mēnešos ir noteikts ziemas darba laiks. Muzejs apmeklētājiem ir atvērts 5 dienas nedēļā, izņemot otrdienas un trešdienas.

Jaunā gada svarīgākā ziņa ir apmeklētāju skaita pieaugums par gandrīz 17 procentiem. Janvārī Muzeju un Muzeja izstādi *Čekas vēsture Latvijā* Stūra mājā, Brīvības ielā 61 kopumā apmeklēja 6010 interesentu, tai skaitā preses pārstāvji.

Stūra māja aizvien saglabā lielu apmeklētāju interesi. Janvārī tur viesojās gan skolēni, gan jaunsargi, gan Ukrainas valsts piederīgie, bet projekta Militārais mantojums ietvaros, notika ekskursijas projekta dalībniekiem

Īpaši, ka apmeklētāji novērtē Muzeju kā izcilu notikumu arī 1991. gada barikāžu atceres kontekstā. “Draugi, fantastisks muzejs! Aizraujoša informācija, par kuru liela daļa “rietumu” iedzīvotāju nav informēta, īpaši par PSRS agresiju Baltijas valstīs 1991. gada janvārī. Tieši ziemā pirms 34 gadiem. Ir ārkārtīgi svarīgi, lai šī vēsture netiktu aizmirsta, it īpaši ņemot vērā pašreizējos notikumus Ukrainā”, ceļotāju portālā *Tripadvisor* raksta kāda no Muzeja apmeklētājām.

Līdz ar jauno gadu Muzejam ir jauni un izdevīgi biļešu piedāvājumi un izmaiņas studentu biļešu cenām.

Vairāk: ✦ okupacijasmuzejs.lv

Muzeju apmeklē augsti ārvalstu viesi



V.E. Gvinejas Republikas vēstnieks Latvijas Republikā Aliū Barī (Aliou Barry).

Janvārī Muzeju apmeklēja V.E. Gvinejas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Latvijas Republikā Aliū Barī (*Aliou Barry*). Viņš Muzeja viesu grāmatā atstāja zīmīgu ierakstu: “...demokrātija un brīvība ir divas būtiskas vērtības labākai un ilgtspējīgai pasaulei. Šīs vēstures pieredzei vajadzētu iedvesmot pasauli saglabāt mieru un drošību.”

V.E. Kataras ārkārtējo un pilnvaroto vēstnieku Saūdu bin Abdullāhu Zaidu Āl Mahmūdu (*Saoud bin Abdulla Zaid Al-Mahmoud*) Muzejā sagaidīja Publiskās vēstures nodaļas vadītājs *Dr. hist.* Gints Apals.

Vēstniekus un viņu delegācijas ar ekspozīciju un vēstures stāstu iepazīstināja Muzeja gidi Nikolajs Putiļins un Ineta Lansdovne.

Kursi skolotājiem un nodarbības skolēniem



Vidzemes skolas piedalījās muzeja tiešsaistes nodarbībās “Par savu zemi jāstāv. Barikāžu laiks”.

Par savu zemi jāstāv. Barikāžu laiks ir Muzeja Izglītības nodaļas piedāvāto tiešsaistes nodarbību 9. -12. klašu skolēniem aicinājums un saturs. Janvārī tiešsaistē notika 62 nodarbības, kurās 1701 skolēns izzināja Barikāžu laika notikumus.

Nodarbībā skolu jaunieši saņēma atbildes uz svarīgajiem vēstures jautājumiem:

- Kas ir pārejas laiks no juridiskās Latvijas neatkarības līdz faktiskajai?
- Kā notikumi Lietuvā ietekmēja notikumus Latvijā?
- Kā, kur un kāpēc cēla barikādes?
- Vai ar nevardarbīgu pretošanos var apturēt tankus un omoniešus?
- Kas deva drosmi cilvēkiem un kāda bija viņu motivācija?

Diskusijas par vērtībām, par drosmi, par Latviju toreiz un tagad, skolēniem ļāva izteikt savu vērtējumu un iegūtu pārlicību:

“Jāsargā ne tikai sevi, bet visu Latviju!
Guvu atziņu, ka kopā esam stiprāki.”


Muzeja Izglītības nodaļas vadītāja Inguna Role aicina skolotājus savās klasēs pārrunāt Latvijas vēsturi sava novada, pilsētas un pagasta kontekstā, kas palīdz skolēniem izprast notikumus.

172 skolēni no dažādām Latvijas skolām janvārī ieradās arī Muzejā, kur 13 nodarbībās iepazīna gan Muzeja krājuma materiālus, gan video fragmentus, lai saprastu Latvijas vēsturei svarīgo laiku.

“Nodarbība man ļoti palīdzēja izprast barikāžu laiku.

Uzzināju, ka neskatoties uz to, ka bija auksts un bailīgi, viņi tur palika, lai nākotnē viņu bērni būtu brīvi.”

Izglītības nodaļas piedāvājums skolām mācību gada 2. semestrim, kurā atrodamas nodarbības klātienē Muzejā un tiešsaistē, mācību materiāli un profesionālās kompetences pilnveides kursi skolotājiem.

Uzzināt vairāk:  okupacijasmuzejs.lv

Pateicoties ziedotāju atbalstam, tiek piedāvāta Skolu atbalsta programma, kas sedz daļu no skolēnu ceļa izdevumiem, apmeklējot Muzeju.

KAS TAD BIJA? Muzeja vēsturnieki stāsta radio



Radio NABA raidierakstu ciklā *Kas tad bija?* Muzeja vēsturnieki Dr. hist. Edvīns Evarts un vēstures pētnieks Pēteris Kalniņš radioklausītājus iepazīstināja ar trimdas latviešu nostāju pret Padomju Savienību un Latvijas okupāciju laikā, kad nekas vēl neliecināja par PSRS sabrukumu.

Austrālijā dzīvojošie baltieši jau 1974. gadā rīkoja skaļas un sekmīgas akcijas pret Austrālijas plāniem atzīt *de iure* Baltijas valstu inkorporāciju PSRS.

Arī Muzeja Valdes priekšsēde Valda Liepiņa aktīvi piedalījās šajās akcijās. Šodien viņa atzīst, - “pilnīgi iespējams, ka sekmīgai inkorporācijas atzīšanai Austrālijas gadījumā varēja sekot vispārēja Rietumu bloka valstu politikas maiņa šajā jautājumā.”

Raidījuma tapšanu finansiāli atbalsta Kultūras ministrija, par saturu ir atbildīga Latvijas Okupācijas muzeja biedrība.

Vairāk: naba.lsm.lv

Stūra mājai atkal izsisti logi

Janvāra sākumā arī Latvijas mediji plaši ziņoja par izsiestiem logiem Stūra mājā. Dažāda veida uzbrukumi un draudi gan Muzejam, gan Stūra mājai turpinās - krieviski runājoši cilvēki sola vēstures atkārtosanos un Muzeja darbinieku deportēšanu. Par katru gadījumu top iesniegums Valsts policijai, savukārt policijā skaidro, ka visi līdzšinējie incidenti ir izmeklēti un policija nesaskata pretvalstiskus motīvus. Ierosinātās krimināllietas ir par tišu mantas bojāšanu.

Muzeja un Stūra mājas darbinieki dažādos uzbrukumus nevērtē kā nejaušus, tāpēc ēkās tiek pastiprināta drošība.

Vairāk: replay.lsm.lv

Kurts Fridrihsons Daugavpilī

Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzejā sadarbībā ar Latvijas Okupācijas muzeju 22. janvārī tika atklāta izstāde Mākslinieks Kurts Fridrihsons, kas līdz pat aprīļa beigām daugavpīliešus un Daugavpils viesus iepazīstinās ar gleznotāja Kurta Fridrihsona daiļradi un dzīves nozīmīgu daļu, atrodoties ieslodzījumā Omskas apgabalā.

K. Fridrihsons pēc aresta 1951. gada janvārī tika notiesāts uz 25 gadiem ieslodzījumā. Laikā no 1951. līdz 1956. gadam K. Fridrihsons atradās vairākās Omskas apgabala nometnēs.

Rakstniece Gundega Repše esejā "Mala. Tā rakstīja Kurts Fridrihsons" raksta: Tikai atsevišķi darbi izsūtījuma stingumā kristalizējušies. Viss pārējais – Itālijas ainavas, spāņu svītas, skandināvu svītas, grāmatu personāži, no sāpēm saldas sarāvušās, karamelizētas Latvijas ainaviņas ar tajā iekusušiem mīļoto cilvēku siluetiem... Šajos darbos ir tā retā iespēja ieraudzīt mākslas un dzīves īstenības krustpunkta dramatismu."

Vairāk:  okupacijasmuzejs.lv

Vairāk:  dnmm.lv

Gaismas arhitektam Gunāram Birkertam 100



17. janvārī atzīmējām Muzeja rekonstrukcijas projekta Nākotnes nams arhitekta Gunāra Birkerta simtgadi.

Muzeja Klusuma telpā tika atklāta arhitekta piemiņas izstāde, kurā aplūkojamas Muzeja piebūves un Klusuma telpas skices, kā arī mākslinieka Ģirta Burvja mets vides skulptūrai un diptihs Skats uz gaismu.

Arī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā tika atvērta izstāde Birkerts. Bibliotēkas. Gaisma.

Vairāk:  okupacijasmuzejs.lv

Vairāk:  lnb.lv

Apmeklējiet Muzeju un ziedojiet Muzeja darbam!

Ikdienā aizvien nākas skaidrot gan Latvijas, gan ārvalstu apmeklētājiem, ka Muzejs ir privāts un ideja par Muzeja izveidi un dibināšanu pieder dažiem uzņēmīgiem cilvēkiem, kuri spējuši ne tikai pārliecināt politiķus un lēmumu pieņēmējus par Okupācijas muzeja nepieciešamību Latvijā, bet arī savākt ziedojumos vajadzīgo summu, lai Muzeju uzceltu un nodrošinātu tā pastāvēšanu nu jau vairāk nekā 30 gadus.

Irēne Lazda, Muzeja atbalsta grupas ASV priekšsēde kopā ar dzīvesbiedru, Muzeja idejas autoru Pauli Lazdu, ir arī vieni no dibinātājiem un nozīmīgiem ziedotājiem. Rīgas Valsts klasiskās ģimnāzijas audzēkņi un mācībspēki tika aicināti uz lekciju-semināru par Latvijas valstiskuma ideju Neatkarības kara laikā (1918-1920).

Skatieties sarunu ar Irēni Lazdu un rodiet iedvesmu ziedot Muzeja pastāvēšanai.

Vairāk: ✨ replay.lsm.lv

Šobrīd ziedojumi ir nepieciešami:

- Muzeja pamatdarbības nodrošināšanai;
- pieminekļa *Svešo varai spītējot* uzstādīšanai, lai godinātu nacionālās pretošanās dalībniekus. Ziedojumu var veikt Muzeja ziedojumu kontā vai izmantojot zemāk esošo QR kodu ar norādi "Pieminekļa izveidei"
- skolēnu ceļa naudai, lai segtu daļu no ceļa izdevumiem uz Muzeju.

Ziedojumu konts: AS "Swedbank": LV20HABA0551029425092

Izmantojot QR kodu, ziedot ir vienkārši:



Ziedojot caur OMFA, čeki rakstāmi OMFA un sūtāmi kasierei: Ilze Resnis, 10930 Nollwood Drive, Chardon, OH 44024, USA, e-pasts: ilze48@yahoo.com
PayPal adrese: <http://donate.omfa-usa.org>

Sirsnīgi pateicamies katram ziedotājam!

Latvijas Okupācijas muzejs

Latviešu strēlnieku laukums 1, Rīga, LV-1050, Latvija

+371 67229255

www.okupacijasmuzejs.lv

info@okupacijasmuzejs.lv

facebook

Latvijas Okupācijas muzejs/Museum of the Occupation of Latvia

Instagram

@okupacijasmuzejs

YouTube

@occupationmuseum

Latvijas Okupācijas muzeja izstāde *Čekas vēsture Latvijā*

Brīvības iela 61, Rīga, LV-1010, Latvija

facebook

sturamaja

Instagram

@kgb.riga